
2

‘rgo WA 7-56 21

15/2024číslaobsah

. •
;

i hříchem - Inricnem či

■
3
.
s
a
t
i
a
,
 

ag
ow

es
s a

er

zavrhovali

€ľ

ře
Zatímco někteří středověcí duchovní všechno tělesné. - - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

jiní zaujímali k lidským potřebám vstřícnější přístup

PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

st
ra

na

Obři z kamene a oceli
Nejvyšší sochy světa zpodobňují nejen 
božstva, ale také významné politiky, kteří 
pomáhali utvářet společnost

34

M7

Stateční psi
Chlupatí čtyřnozí hrdinové se nezaleknou
válečné vřavy, bojových plynů ani hroutících
se trosek mrakodrapů

Setkání s gorilami
Gorily představují majestátní stvoření, 
za jejichž návštěvu se platí nemalé peníze. 
A africké státy toho umně využívají

52

44

Modrooký kraj Slovanu
Volyň patřila mezi první území osídlená 
Slovany. Za jejími přírodními krásami se 
ovšem skrývá i tragická minulost

60

15/2024
' 100+1 zahraniční zajímavost

Giganti mezi obry
Nejznámější sochy světa paradoxně nebývají 
těmi nejvyššími. Například brazilský Ježíš se tak 
vedle skutečných velikánů jeví takřka titěrný



VĚDA A TECHNIKA

Pravá tvář Venuše
Brněnští odborníci detailně prozkou
mali materiál, z něhož v paleolitu 
vznikla proslulá Věstonická venuše

38
Doma u goril
Gorily horské jsou již k vidění pouze 
na třech místech světa, a to výhradně 
v džunglích střední Afriky

1

Volba na talíři 40
Jíte výlučně vegetariánské jídlo? Pokud 
v továrně prošlo složitým zpracováním, 
nebude o nic zdravější než běžné maso

f

První dáma vědy
Matematička Hypatia byla jednou

48

z mála žen, které se ve starověku věno
valy vědě. Její život však skončil tragicky

Nebezpečí v peřinách 54
Populace otravných štěnic se nezadrži

st
ra

na

telně rozrůstá. Jak získaly odolnost vůči
insekticidům? A dokážeme je zastavit?

HISTORIE A SPOLEČNOST

Útěk z Alcatrazu 10
Nejpřísnější vězení světa zažilo celou 
řadu pokusů o útěk, žádný z nich se 
však podle vyšetřovatelů nezdařil

Tajný život na síti
Po návratu Tálibánu sevřel Afghánistán 
opětovný útlak. A nejvíc ho pociťují 
tamní ženy, jež ztratily mnoho svobod

18

Láska ve středověku
Katolická církev vládla ve středověku 
nejvyšší mocí. Měla ale pod kontro
lou také intimní život svých oveček?

Zrod krále monster
Gigant Godzilla vznikl coby varovná

24

30

metafora světa, který se řítí do záhuby, 
a zosobňoval úzkost japonské duše

V sevřeni režimu

st
ra

na

Ztracenou svobodu si ženy v Afghánistánu kompenzují životem na 
internetu. I ten jim však Tálibán hodlá omezit


